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           Záverečný účet obce Jelka za rok 2022 
 

 

 

 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec v roku 

2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 ods. 7/ zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom  dňa 07.12.2021 uznesením č. 66a./2021/OZ-4 . Rozpočet bol  

zmenený počas roka  nasledovne : 

Zmeny rozpočtu:  

 

 1. úprava rozpočtu schválená OZ dňa 22.02.2022 uznesenie č. 2.//2022/ OZ-1 kapitálová časť 

 2. úprava rozpočtu schválená OZ zo dňa 16.08.2022 uznesenie č. 45./2022/NZ OZ-1 

 3. úprava rozpočtu schválená OZ zo dňa 08.12.2022 uznesenie č. 8./2022/OZ-1 

 4. zmena rozpočtu podľa skut. stavu k 31.12.2022 schválená OZ uznesením č. 8./2022/OZ-1      

      

 

 

Upravený rozpočet obce k 31. 12. 2022 
                                                          

 

 

 

Rozpočet obce v celých €:                         pôvodný         posledná úprava  

 

Príjmy celkom   5 269 340    4 330 420       

Výdavky celkom   5 262 636    4 174 346 

 

z toho: 

 

Bežné príjmy 3 417 120 3 667 420 

Bežné výdavky    3 330 850    3 665 886 

 

Kapitálové príjmy 1 552 220 84 000 

Kapitálové výdavky 1 917 600 494 900 

 

Príjmové finančné operácie 300 000 579 000 

Výdavkové finančné operácie 14 186 13 560 
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2. Rozbor plnenie príjmov za rok 2022 v € 
 

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia Obec 

     Obec :       4 203 224,00 

     RO:              127 196,00 

         Spolu :      4 330 420,00 

       3 622 854,86 

           129 022,85 

       3 751 877,71 

86,20 % 

 

 

Z toho:                     

 

Bežné príjmy: 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia Obec 

     Obec :        3 540 224,00 

   RO :              127 196,00 

        Spolu :        3 667 420,00 

      3 444 880,92 

          129 022,85        

      3 573 903,77 

 

97,31  % 

 v tom: 

 

 

Bežné príjmy – daňové príjmy: 

 

       Rozpočet na rok 2022  Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

 

       1 945 472,00 

 

1 913 056,06 98,34 % 

 

a/ Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 1 610 532,00  € z výnosu dane z príjmov boli k  31.12.2022 

poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 1 610 531,30  € čo predstavuje plnenie na 100,00 %. 

 

b./ Z rozpočtovaných príjmov z dani nehnuteľnosti 165 000,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2021 vo 

výške 167 631,60  € čo je 101,60 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností vo výške 10 346,21 €. /z toho nedoplatok na dani z pozemkov je 8 486,60 €, nedoplatok 

zo stavieb 1 859,61 a nedoplatky z bytov 0 €/. 

 

c/ Daň za psa – z rozpočtovaných 3 840,00 € bol skutočný príjem  vo výške  3 840,00  €  čo je 100 % 

plnenie. Nedoplatok za staré roky 450,00 €. 

 

d/ Daň za ubytovanie – v roku 2022 z dani za ubytovanie v ubytovacích zariadeniach na území obce bol   

dosiahnutý 60,00 €- ový príjem a  rozpočtované bolo 100 €. /60 % né plnenie/ 

 

e/ Daň za užívanie verejného priestranstva  - z rozpočtovaných  4 000,00 €,  skutočný príjem koncu roku 

vo výške 3 635,41  € predstavuje plnenie na 90,89  % . 

 

f/ Daň za odstránenie komunálneho odpadu bola rozpočtovaná vo výške 162 000,00 €,  ktorej bol  

skutočný príjem vo výške 127 259,52 €, čo predstavuje 78,56 % plnenie. Obec očakáva z vyúčtovania 

komunálneho odpadu podľa skutočne čipovaných a odvezených nádob za rok 2022 ďalšie príjmy, ktoré 

budú vyúčtované  v mesiaci 6/2023. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za smeti za staré roky 

19 036,59 €. 

Daň za hracie výherné automaty bola rozpočtovaná vo výške 200,00 €, skutočný príjem bol 98,18 € , čo 

predstavuje 49,09 %. 
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Bežné príjmy – Nedaňové príjmy : 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

198 030,00 170 227,31 85,96 %  

 

a/ Príjmy z vlastníctva – z rozpočtovaných 90 500,00 skutočný príjem k 31. 12. 2022 vo výške 82 951,67 

€, čo je 91,66  % plnenie. Príjem zahŕňa nájomné z prenajatých pozemkov, nájomné z prenajatých budov, 

priestorov a objektov.  

 

b/ Administratívne poplatky, iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 79 530,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 67 282,36  € /84,60 %/.  

Prevažnú časť týchto príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov, a to: správne poplatky za stavebné 

úkony, pokuty za porušenie stavebného zákona /10 187,00 €/, poplatky za rozvoj /9 808,00 €/, poplatky za 

overovanie podpisov zmlúv /3 698,00 €/, cintorínske a pohrebné / 7 593,00 €/,  výrub stromov /9 010,00 €/ 

poplatky za ŠKD Hrubá Borša /7 137,50 €/ príjmy z poistných udalostí /5 720,00 €/,  rozhlasové poplatky 

/519,00 €/,  rybárske lístky /762,00 €/ , donáška obedov dôchodcom 1 299,00€/ a ostatné poplatky /11 

548,86 € / . 

c/ Ostatné príjmy: 

                 Z rozpočtovaných 28 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 19 993,21 €.     

/71,41%/ Ostatné príjmy zahrňujú príjmy zo vstupeniek z mlynu,  vratky – preplatky z faktúr. 

Prijaté granty – transfery : 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

1 396 722,00 1 361 597,55 

 

97,49 % 

 

Bežné granty a transfery zo štátneho rozpočtu :  

 

účel Poskytovateľ  pridelené v €     použité v € 

Školstvo základné-

normatíva 

Reg. úrad školskej 

správy v Trnave 

982 258,00 982 258,00 

Školstvo základné – 

nenormatíva 

 

Reg. úrad školskej  

správy v Trnave 

Plán obnovy a odolnosti 

124 075,00 

 

                8 097,00             

124 075,00 

 

                8 097,00 

Nenormatíva.: 

 v tom -soc.znevýhodnené -   

vzdelávacie poukazy 

- prísp na 5 ročné deti-MŠ 

- asistenti učiteľa 

- Príspevok na eduk.publik 

  Príspevok na špecifiká    

  Lyžiarsky kurz 

  Škola v prírode 

  Odchodné 

  Mimoriadne výsl.žiakov 

  Plán obnovy a odolnosti  

 

 

                                                    

                5 850,00   

              11 840,00 

              27 255,00 

              46 046,00 

                7 872,00 

              17 814,00 

                2 800,00 

                1 800,00  

                2 398,00                                          

                400,00 

              8 097,00 

   

              5 850,00 

            11 840,00 

            27 255,00 

            46 046,00 

              7 872,00 

            17 814,00 

              2 800,00 

              1 800,00 

              2 398,00 

             400,00 

          8 097,00 

  Škola POP projekt Národný inštitút vzdel.a 

mládeže 

44 317,00   

               

44 317,00         

 



 

 

 

Matrika Obvodný úrad Galanta                 5 546,76           5 546,76 

Stavebný úrad Min.dopravy a výstavby 

SR , Bratislava 

5 110,86 5 110,86 

Pozemné komunikácie Min.dopravy a výstavby 170,47 170,47 

Evidencia obyvateľstva Obvodný úrad Galanta 1 302,18 1 302,18 

Refund. odmien sklad CO Obvodný úrad Galanta 311,90 311,90 

Dobrovoľný hasičský zbor DPO SR  Galanta 5 000,00 5 000,00 

Dotácia MOPS Ministerstvo vnútra SR 76 785,01 76 785,01 

Dotácia register adries 

Dotácia stravné 

Ostatné  sociálne dávky 

Obvodný úrad Galanta 

ÚPSVaR Galanta 

ÚPSVaR Galanta 

190,80 

11 710,40 

7 265,93 

 

190,80 

7 326,80 

7 265,93 

 

Dotácia Chránená  dielňa ÚPSVaR Galanta 14 980,03 14 980,03 

Dotácia na voľby Obvodný úrad Galanta 6 447,82 6 435,38 

Dotácia Covid MV SR 10 505,28 10 505,28 

Dotácia životné prostredie Obvodný úrad Galanta 395,20 395,20 

Dotácia na Enviro Enviromentálny fond 11 748,54 11 748,54 

Dotácia na energie MV SR 618,09 618,09 

Dotácia na šport Sany Hungaria 23 481,28 23 481,28 

Dot na odmeny pren.kom Obvodný úrad Galanta 675,00 675,00 

Dotácia Ukrajina - odídenci MV SR 20 605,00 20 605,00 

  

 Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

Kapitálové príjmy: 
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

OBEC:   84 000,00 

 

76 470,34  91,04 % 

 

Rozpis kapitálových príjmov 

účel poskytovateľ: v €: 

Vlastné kap. príjmy Za predaj pozemkov 74 070,34 

Granty  Nadácia Allianz merače 

rýchlosti 

   2 400,00 

CELKOM:  76 470,34 

 

Príjmové finančné operácie: 

 
Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

OBEC:    579 000,00   

     

 

Zostatok fin.prost. : 500 000,00 

Fin.prostriedky na vrátenie: 

101 503,60 €  

 

 

Hodnota 500 000,00 €  € je bilančný prevod zostatku z minulého účtovného obdobia. 31 291,60 € sú 

neminuté financie na stravné detí , ktoré sa vrátia na Okresný úrad Galanta,  68 0000,00 € ako kaucie od 

firiem, ktoré  v roku 2023 budú vrátené, ostatné kaucie 2 212,00 €  
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3. Rozbor plnenie výdavkov za rok 2022 v € 

 
Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia Obec 

 OBEC:      2 194 375,00 

 RO:               1 979 970,00 

 CELKOM : 4 174 345,00 

OBEC          1 833 620,16 

RO                1 918 083,93 

Celkom :      3 751 704,09 

83,56 % 

 

Bežné výdavky: 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

 OBEC:       1 685 915,00 

 RO :            1 979 970,00 

 Celkom:     3 665 885,00 

 OBEC           1 503 084,72 

 RO                 1 918 083,93                                   

Celkom :        3 421 168,65 

89,16 % 

       

-                                                             

            

Funkčná klasifikácia 

 

Administratíva Obecného úradu 

Rozpočet 

 

      356 620,00 

Skutočnosť 

 

     334 532,63 

% plnenia 

 

     93,80 %  

 

Riadenie , kontrola 

 

 

       105 740,00 

 

      

        97 209,38 

  

 

     91,94 % 

Finančná a rozpočtová oblasť 45 570,00 42 983,54 94,33 % 

Územné plánovanie, zasadnutia,  

Členstvá v združeniach, prísp.nezisk. organizáciam 

      50 251,00 

     15 000,00 

 

39 063,11 

          9 958,91 

77,74 % 

      66,39% 

Stavebný úsek 5 111,50  5 110,86 99,99 % 

Matričná činnosť 5 756,00 5 749,19 99,89 % 

Evidencia obyvateľstva 1 506,00 1 504,61 99,91 % 

Propagácia a prezentácia obce 13 500,00 9 870,88 73,12 % 

Požiarna ochrana 17 820,00 12 034,93 72,85 % 

Civilná ochrana 6 280,00 3 242,67 51,64 % 

Bezpečnosť právo a poriadok 

Miestna občianska poriadková služba 

5 000,00 

       130 150,00 

 2 631,91 

122 458,64 

      52,64% 

      94,09%  

Doprava  21 600,00 20 061,33       92,88% 

Rekonštrukcia, údržba ciest, oprava komunikácií 95 600,00 90 570,34 94,74 % 

Bytové hospodárstvo 20 800,00  15 577,02 74,89 % 

Správa budov, pozemkov a vozového parku 

Správa interiérového vybavenia 

        46 800,00         38 702,33 82,70 % 

Odstránenie komunálneho odpadu        144 200,00       126 462,93 87,70 % 

Verejná zeleň 152 550,00 148 253,59 97,19 % 



 

 

 

Verejné osvetlenie 24 000,00 20 286,15      84,53 % 

Životné prostredie 400,00 546,59     136 % 

Telovýchova a šport 

Finančné príspevky šport, stolnotenis 

50 120,00 

        32 840,00 

  39 645,17 

32 740,00 

79,10 % 

    100,00%  

Dom podnikateľov - Inkubátor 39 000,00 33 381,39 85,60 % 

Kultúra 

Finančné príspevky – Dychová skupina, Csemadok 

      121 050,00 

          8 400,00 

     100 809,83 

          7 400,00 

      83,61% 

      88,10%  

Knižnica 9 280,00 7 888,53 85,01 % 

Zdravotníctvo 14 800,00 9 773,57 66,04 % 

Kolový mlyn 26 010,00 18 440,61 70,90 % 

Pohrebníctvo 

 

25 450,00 

               

19 357,03 

             

76,06% 

       

Chránená dieľňa 26 660,00        26 229,56 98,39 % 

Starostlivosť o starých , stravovanie, 

Opatrovateľská služba,  Vianoce 

36 400,00         29 892,03   82,12 % 

Sociálne  dávky návratné, nenávratné odídenci UK, 

rodinné prídavky , ostatné sociálne dávky 

        29 950,00         30 715,46 102,56 % 

 

 

 

a/ Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

       

Z rozpočtovaných 557 940,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 522 763,87 €, čo je 93,70  

% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Obecného úradu,  stavebného úradu, kultúrneho 

domu, knižnice, verejnej zelene, domu podnikateľov, mlynu, zamestnanca športového ihriska, 

pohrebníctva, opatrovateľskej služby, miestnej občianskej poriadkovej služby, zamestnancom chránenej 

dielne. 

 

b./ Odvody poistného 

Z rozpočtovaných financií na odvody poistného  192 000,00 € bolo skutočne čerpané k  31.12.2022 vo 

výške 174 909,45  €, čo je 91,10 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd zamestnancov za 

zamestnávateľa. 

 

c/ Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 834 411,00 € bolo skutočné čerpané k  31. 12. 2022 vo výške 627 977,00 €, čo 

predstavuje 75,26  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obce, ako je elektrická 

energia, plyn, voda, stočné, telefónne poplatky, poplatky za internet, materiál, výdavky na údržbu,  

nájomné a ostatné tovary, materiál a služby. 

 

d/ Bežné transfery 

Z  rozpočtovaných  91 590,00 €  bolo  skutočné  čerpanie  k  31. 12. 2022 vo výške 73 605,61 €, čo 

predstavuje plnenie na 80,37 %. V tejto položke sú zahrnuté finančné príspevky pre obecný futbalový klub, 

pre stolnotenisový klub, pre dychovú skupinu, príspevky pre Csemadok, členské príspevky v regionálnych 

združeniach, príspevky neziskovým organizáciam vo výške 51 331,00 € a  transfery pre odídencov – UK 

/refundované štátom/ návratné a nenávratné sociálne príspevky občanom vo výšek 22 274,61 €. 

  

e/ Splácanie úrokov 

Úroky boli rozpočtované vo výške 3 500,00 €, skutočnosť k 31.12.2022 je 3 362,97 € t.j. 96,09 % plnenie. 

Z tejto čiastky splátka úrokov z úveru ŠFRB je vo výške 3 070,40 € ,  úroky z úveru autokredit  292,57 €.                                              
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  Kapitálové výdavky: 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

OBEC: 494 900,00 

   

294 068,83  59,42   % 

 

 

v tom:              

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Nákup pozemku          6 000,00         5 340,42     89,01 % 

Nákup automobilu           7 500,00 0  0 % 

Elektronická tabuľa          4 950,00          4 950,00    100,00 % 

Projekty         40 000,00       20 160,00     50,40 % 

Rozhlasová stanica           5 000,00 

 

       4 559,76    100,00 % 

Interiérové  vybavenie sobášna sieň      20 000,00 13 674,18 

 

     68,37 % 

Prestupné bývanie z vlastných        2 000,00           1 151,82      57,60 % 

Výstavba Komunitné centrum         20 000,00          3 062,26 15,32 % 

Budovanie parku za Obecným úradom          50 000,00 

 

29 719,02 59,44 % 

Budovanie detských parkov 25 000,00 8 310,00 33,24 % 

Rekonštrukcia šport.ihriska a zariadenia 13 000,00 8 413,19   64,72 % 

 

Zariadenie športového areálu 10 000,00 7 942,41 79,43% 

Fotovoltaická elektráreň 60 000,00 0 0 

Prechod pre chodcov  38 000,00 37 547,01 98,81 % 

Merače rýchlosti so stlpom 6 500,00 6 439,60 99,07 % 

Zastávky 6 000,00 5 998,80 99,98 % 

Rekonštrukcia ciest 95 000,00 90 334,99 95,09 % 

Verejné toalety v cintoríne 27 000,00 24 081,85 89,20 % 

Kamerový systém 5 000,00 0 0 

Kosačka do verejnej zelene 15 000,00 0 0 

Odsávacie zariadenia MŠ, ZŠ  13 950,00 13 941,60 99,94 % 

Vodozádržné opatrenia 25 000,00 8 441,92 33,77 % 

Spolu : 494 900,00 294 068,83 59,42 % 
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Výdavkové finančné operácie: 

 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31. 12. 2022 % plnenia 

13 560,00 36 466,61 

 

254,18 % 

Funkčná klasifikácia                           Rozpočet                                               Skutočnosť plnenia 

Splátka istiny úveru  ŠFRB 4 bj.             3 188,00 € 3 187,86 € 

Splátka istiny úveru  ŠFRB 6 bj.             7 322,00 €                                                  7 321,90 € 

Autokredit - úver                                    3 050,00 €                                                   3 048,35 € 

Vrátené zabezpeky 0                                                         22 908,50 € 

Celkom                                                 13 560,00 €                                                 36 466,61 € 

-                                                               

 

 

 

 

 

4. Tvorba a použitie prostriedkov  sociálneho fondu  obce  
 

Sociálny fond - Povinný  prídel  do  sociálneho  fondu  obec  tvorí  podľa  §  3 ods. 1 písm. a/ zákona č. 

152/1994 Z.z. o sociálnom fonde vo výške 1 % hrubých miezd bez náhrad. Finančné prostriedky sú vedené 

na samostatnom bankovom účte. 

 

 

Sociálny fond – stav na účte SF - 472                                   Suma v € 

Počiatočný stav k 01.01.2022 2 680,39 

Prírastky 4 589,19 

- tvorba povinného prídelu vo výške 1 % 4 589,19 

Úbytky 3 642,19 

- príspevok na stravovanie 0 

- príspevok na regeneráciu pracovnej sily 3 642,19 

- ostatné úbytky vrát. bankových .poplatkov 0 

Zostatok sociálneho fondu k 31.12.2021 3 627,39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5. Hospodárenie Obce a rozpočtových organizácií  za rok 2022 
 

  

  

.......................................................................................................................................................................                                                                                                                     

V zmysle ust. Par 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočt. pravidlách územnej samosprávy  sa na 

účely tvorby rezervného fondu sa z výsledku hospodárenia vylučujú nevyčerpané prostriedky účelovo 

určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočt. roku vo výške 4383,60 €/stravné pre 

deti a 12,44 €/voľby. Z fin. operácií sa vylučujú kaucie vo výške 45 000,00 €, ktoré sa vracajú v r. 2023. 

 

  

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 

  

Bežné  príjmy spolu 
                                                                          3 573 903,77 

 

z toho : bežné príjmy obce  
                                                                          3 444 880,92 

 

             bežné príjmy RO 129 022,85        

Bežné výdavky spolu 3 421 168,65 

z toho : bežné výdavky  obce  1 503 084,72 

             bežné výdavky  RO 1 918 083,93   

Výsledok bežných príjmov a výdavkov  152 735,12 

Kapitálové  príjmy spolu 76 470,34 

z toho : kapitálové  príjmy obce  76 470,34 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 294 068,83 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  294 068,83 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Výsledok kapitálových príjmov a výdavkov  -217 598,49 

 

Prebytok bežného a kap. rozpočtu 

 

-64 863,37 
Vylúčenie z prebytku/schodku 4 396,04 

Príjmy finančných operácií spolu 101 503,60 

Príjmy z finančných operácií  Obec 101 503,60 

Príjmy z finančných operácií RO 0 

Výdavky finančných operácií spolu 36 466,61 

Výdavky finančných operácií Obec                                                                                  36 466,61 

Výdavky z finančných operácií RO 0 

Rozdiel finančných operácií 65 036,99 

Vylúčenie z prebytku/schodku           45 000,00 

PRÍJMY SPOLU     3 751 877,71 

VÝDAVKY SPOLU 3 751 704,09 

Výsledok hospodárenia 2022 173,62 

Výsledok hosp. 2022 po vylúčení  - 49 222,42 



 

 

 

6. Finančné usporiadanie vzťahov voči  štátnemu rozpočtu a organizáciám 
a/ Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu  

  

 

 

Poskytovateľ 

dotácie 

 

Účelové určenie 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2021 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v roku 2021 

Rozdiel 

/stĺ.3 – 

stĺ.4/ 

vrátených 

 

Rozdiel 

/stĺ.3 – 

stĺ.4/ 

použ.2023 

 

- 1 - - 2 - - 3 - - 4 - - 5 - - 6 - 

 Bežné transféry     

Regionálny úrad 

školskej správy TT 

Základné školy  

normatíva 

982 258,00 967 258,00 0 

 

15 000,00 

 

Regionálny úrad 

školskej správy TT 

Základné školy 

nenormatíva 

124 075,00  114 710,00 0   9 365,00 

 

Regionálny úrad 

Školskej správy TT 

Plán obnovy a 

odolnosti 

 8 097,00 8 097,00 0 0 

Národný inštitút 

vzdel. mládeže 

POP projekt pre ZŠ 

Jelka 

44 317,00 44 317,00 0 0 

Obvodný úrad 

Galanta 

Matričná činnosť 

 

5 546,76 5 546,76 0 

 

0 

 

Obvodný úrad 

Galanta 

Hlásenie pobytu 

občana 

1 302,18 1 302,18 0 

 

0 

 

Okresný úrad 

Trnava 

Ochrana životného 

prostredia 

395,20 395,20 0 

 

0 

 

Krajský stavebný 

úrad Trnava 

Stavebný úrad 5 110,86 5 110,86 0 

 

0 

 

Krajský úrad pre 

CD a PK Trnava 

Pozemné 

komunikácie 

170,47 170,47 0 

 

0 

 

Obvodný úrad 

Galanta 

Register adries 190,80 190,80 0 0 

MV SR Galanta Dobrovoľný hasičský 

zbor 

5 000,00 5 000,00 0 0 

Klaster reg. rozvoja Klaster reg.rozvoja 5 000,00 5 000,00 

 

0 0 

Krajský úrad  TT CO sklad 311,90 311,90 0 

 

0 

 

ÚPSVaR Galanta Strava detí        11 710,40 7 326,80  4 383,60         0 

ÚPSVaR Galanta   Chránená dielňa         14 980,03 14 980,03 0 0 

ÚPSVaR Galanta  Dotácia na COVID 

 

        10 505,28 10 505,28 0 0 

MV SR Miestna občianska 

poriadková služba 

        76 785,01 76 785,01 0 0 

ÚPSVaR Galanta Ostatné soc.dávky           7 265,93 7 265,93 0 0 

Envirofond Enviromentálny          11 748,54 11 748,54 0 0 

MV SR Dotácia Ukrajina         20 605,00 20 605,00 0  0 

Obvodný úrad 

Galanta 

Dotácia na voľby           6 447,82 

     

6 447,82 12,44 2 023,71 

Sany Hungaria Dotácia na šport        23 481,28 23 481,28 0 0 

 

  

  

Na základe platného všeobecne záväzného nariadenia Obec Jelka v roku 2022 poskytla finančné 

prostriedky  vo výške  53 000,00 €  na  podporu kultúrnych a športových aktivít na území obce , na 

verejnoprospešný účel a na sociálne účely. Členské príspevky , finančné a  sociálne príspevky celkom  

boli  vo výške 51 331,00 €.   
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Prijímateľ dotácie 

 

Účelové určenie 

Suma poskytnutých 

prostriedkov v roku 2022 

Obecný futbalový klub 

 

na činnosť organizácie 

 

29 000,00 

 

Stolnotenisový klub Na činnosť organizácie 

 

3 840,00 

Dychová skupina na činnosť organizácie 

 

2 400,00 

 

Csemadok Na vydanie knihy 5 000,00 

Príspevky nezisk. organizáciam Na činnosť organizácií 1 760,00 

 

Členské príspevky 

Matúšova zem, ZMOSlovensko  

Mikroregion, Klaster 

reg.rozvoja, Združenie Žitného  

 

8 198,90 

 

 

Občanom v núdzi 

 

Sociálne príspevky nenávratné 

 

                          1 132,10 

   

                                                

 

 

7. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2022 v € 
A k t í v a 

Názov Počiatočný stav 

k 01.01.2022 

Konečný stav 

k 31.12.2022 

Neobežný majetok spolu 6 419 114,50 6 486 311,53 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 25 126,94 15 670,94 

Dlhodobý hmotný majetok 5 654 813,07 5 731 466,10 

Dlhodobý finančný majetok 739 174,49 739 174,49 

 

Obežný majetok spolu 

 

                 1 562 528,43 

 

                            1 548 875,99 

z toho:   

Zásoby 0 0 

Pohľadávky 37 768,34 77 410,99 

Finančný majetok 832 408,52 800 617,43 

Zúčt. medzi subjektami ver.správy 692 351,57 670 847,57 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci 

krátkodobé 

0 0 

Časové rozlíšenie –nákl. bud. období 5 633,74 4 187,00 

S p o l u   majetok : 7 987 276,67 8 039 374,52 
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P a s í v a 

Názov Počiatočný stav 

k 01.01.2022 

Konečný stav 

k 31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky 

Vlastné imanie 

                7 987 276,67 

                4 912 688,84 

8 039 374,52 

5 122 307,29 

z toho:   

Fond dlhodobého majetku   

Fond obežného majetku   

Nevysporiadaný výsl. hospodárenia 4 639 386,18 4 942 066,78 

Výsledok hospodárenia za účt. obdobia 273 302,66 180 240,51 

 

Záväzky 

 

                   422 292,89 

 

415 395,15 

z toho:   

Dlhodobé záväzky 181 137,81 171 375,52 

Záväzky z nájmu 0 0 

Krátkodobé rezervy  2 700,00 3 000,00 

Dodávatelia 56 474,13 22 752,05 

Nevyfakturované dodávky  904,82  0 

Záväzky voči DÚ 3 902,98 4 731,96 

Záväzky voči poisťovniam 17 906,69 20 731,04 

Zamestnanci 31 573,11 35 246,78 

Iné záväzky 210,43 48 899,40 

Ostatné záväzky  10 509,76 10 712,79 

Bankové úvery, výpomoci  84 603,56 81 555,21 

Zúčtovanie medzi subj. ver. správy 

Časové rozlíšenie VBO 

32 369,60 

2 652 294,94 

16 390,40 

2 501 672,08 

S p o l u vlastné imanie a záväzky:  

              7 987 276,67 

 

8 039 374,52 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2022 
    Obec k 31.12.2022 eviduje tieto úvery :         

 

Názov Stav k 01.01.2022  Stav k 31.12.2022 

   

Štátny fond rozvoja  bývania  byty 6 bj.             132 640,57 125 318,67 

Štátny fond rozvoja bývania   byty 4 bj.               45 936,79   42 748,93 

Volkswagen Finančné služby Autokredit                 7 885,56   4 837,21 

Ministerstvo financií Návr.fin.výpomoc   76 718,00 76 718,00 

 

Celkom: 

 

263 180,92 

 

249 622,81 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa citovaného ustanovenia 

samospráva môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a. celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b. suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z rozpočtu 

iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120727-3120731&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120727-3120731&f=2


 

 

 

zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu,pričom platí, že obe 

podmienky musia byť splnené súčasne. 

Vývoj podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania za obdobie posledných 5 

rozpočtových rokov 

Rok Celková suma 

dlhu 

V € 

Suma ročných 

splátok 

vrátane výnosov 

Skutočné bežné príjmy 

predchádzajúceho roka/ 

skutočné bežné príjmy  

predchádzajúceho roka bez 

transferov 

§ 17 ods. 6 
písm. a) 

(v %) 

 

§ 17 ods. 6 
písm. b) 

(v %) 

 

2018 405 873,00 78 599,13 1 366 120,70     29,71     5,76 

2019 330 527,32 75 345,68 1 558 660,40     21,21     4,83 

2020 342 524,18 75 521,17 1 693 075,37     20,23     4,46 

2021 263 180,92 79 344,98 1 837 988,26     14,32     4,31 

2022 249 622,81 13 558,11 1 898 189,47     13,15     0,72 

 

9. Návrh uznesení: 
 

1. Obecné zastupiteľstvo v Jelke schvaľuje  

            - Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2022 bez výhrad 

 

2. Obecné zastupiteľstvo v Jelke schvaľuje  

            - Preúčtovať výsledok hospodárenia za rok 2022 , zisk vo výške 180 240,51 €. 

              v prospech účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

3. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozpočtový schodok hospodárenia Obce, tj. rozdiel bežných, 

kapitálových príjmov a bežných, kapitálových výdavkov vo výške  -64 863,34. €.   

 

4.  Obecné zastupiteľstvo v Jelke schvaľuje 

             -Tvorbu rezervného fondu vo výške 10 % z výsledku hospodárenia obce a jej RO /schodku/ vo 

výške 0 € 

 

5. Obecné zastupiteľstvo v Jelke berie na vedomie 

               -  Stanovisko  hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2022 

 

 

 

 

 

        Ing. Gabriel Kiš    

                                            starosta obce 

 

 

Vypracovala : Banková Sidónia 

V Jelke , dňa  18.05.2023 

 
1. Účtovná závierka 2022 -Súvaha a výkaz ziskov a strát 

2. Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy FIN 1 – 12 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120729&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120729&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120731&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120731&f=2


 

 

 

 

 

 

 

 


